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1. Sammanfattning 

Miljökvalitetsnormen för kvävedioxid (NO2) har överskridits under åren 2014–2019 

på E4:an Centralesplanaden, detta innebär en hälsorisk för dem som bor och vistas i 

centrala Örnsköldsvik. Tidigare (år 2008 och 2009) har även miljökvalitetsnormen 

för PM10 överskridits. PM10-halterna i centrala Örnsköldsvik har dock minskat 

åtskilligt tack vare implementerade åtgärder från Åtgärdsprogrammet ”Renare luft i 

centrum” (Örnsköldsvik 2011). Åtgärder som utförts enligt det programmet har haft 

god effekt på partikelhalten i luften och överförs därför till detta program, vilket även 

ersätter det förra programmet. 

Exponering för kvävedioxid korrelerar med negativa hälsoeffekter och ökade dödsfall 

i förtid därför är det viktigt att vidta åtgärder för att sänka halterna så att åtminstone 

miljökvalitetsnormerna klaras. 

Detta åtgärdsprogram presenterar nio åtgärder som tillsammans kommer sänka 

halterna NO2 och PM10 till acceptabla nivåer. 

 

1. Ny sträckning av E4:an förbi Örnsköldsviks stad,  

2. Främja cykling 

3. Övergång till miljövänligare drivmedel/eldrivna fordon 

4. Införa genomfartsförbud 

5. Införa miljözon 

6. Införa grönska längs gator 

7. Förstärkt vägrenhållning 

8. Främja kollektivtrafiken 

9. Sänkta hastigheter på utvalda gator 

 

Den åtgärd som går ut på att E4:an får en ny sträckning utanför Örnsköldsviks 

centrum bedöms ge störst inverkan på luftkvaliteten. Den åtgärden ligger även till 

grund för att två ytterligare åtgärder ska vara möjliga att genomföras. 

En ny sträckning av E4:an förbi Örnsköldsvik är i praktiken ett regeringsbeslut, 

eftersom Regeringen behöver ta beslut rörande förändring av budget i den nationella 

planen för transportinfrastruktur. 

Trafikverkets förslag till ny sträckning av E4:an är en tunnel genom Åsberget. 

Åtgärdsprogrammet tar inte ställning till var ny sträckning är lämpligast. 

Om beslut tas att Åsbergstunnelprojektet (eller annan sträckning av E4:an) ska 

tilldelas pengar behöver ändå andra, kompletterande åtgärder genomföras för att 

förbättra luftkvaliteten i centrala Örnsköldsvik eftersom tunneln inte skulle vara 

färdigbyggd på flera år. 
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2. Inledning 

Örnsköldsviks kommun har tagit fram detta åtgärdsprogram för att förbättra luftkvaliteten i 

centrala Örnsköldsvik. Under arbetes gång har Trafikverket och Naturvårdsverket 

rådfrågats. 

Åtgärdsprogrammet anger nio åtgärder som sammantaget bedöms bidra till att 

miljökvalitetsnormen för kvävedioxid (NO2) kommer att uppnås samt att 

miljökvalitetsnormen för partiklar (PM10) fortsätter att uppnås. 

Åtgärdsprogrammet gäller för perioden 2023–2028 och bedöms uppfylla de krav för 

åtgärdsprogram som återfinns i miljöbalken (1998:808) och 

luftkvalitetsförordningen (2010:477). 

Anledningen till att åtgärdsprogrammet tagits fram är att miljökvalitetsnormen för 

NO2 har överskridits vid Centralesplanaden. I Örnsköldsviks kommun finns ett 

åtgärdsprogram för partiklar från år 2011, som heter ”Renare luft i centrum” 

(Örnsköldsvik 2011). Åtgärder som utförts enligt det programmet har haft god effekt 

på partikelhalten i luften och överförs därför till detta program, vilket även ersätter det 

förra programmet. 

Orsaken till de höga halterna NO2 och PM10 på Centralesplanaden, är orsakade av 

trafiken.  

När åtgärdsprogrammet fastställts kommer åtgärderna i programmet att utföras enligt 

tidsplan. Åtgärderna bidrar till att förbättra luftkvaliteten vilket innebär att 

kommuninvånarnas exponering för NO2 och PM10 minskar. 

Till åtgärdsprogrammet hör fyra bilagor: 

 

Bilaga 1 Bakgrund och nulägesanalys 

I denna bilaga finns bland annat en begreppslista, information om 

luftföroreningar, nulägesanalys som visar var miljökvalitetsnormerna (MKN) 

har överskridits samt sammanställning av lagar, riktlinjer och styrdokument 

som påverkar eller påverkas av de åtgärder som presenteras i 

åtgärdsprogrammet. 

 

Bilaga 2 Bortvalda åtgärdsförslag och fortsatt arbete 

Under arbetet med åtgärdsprogrammet har flera möjliga förslag till åtgärder för 

att nå MKN undersökts, de som inte är del av åtgärdsprogrammet skulle ändå 

kunna ge effekt på halten luftföroreningar. Dessa åtgärdsförslag presenteras i 

bilaga 2, och utgör även, tillsammans med de valda åtgärderna, en 

åtgärdsbruttolista. Bilagan presenterar även hur kommunen går vidare med 

arbetet med åtgärdsprogrammet. 

 

Bilaga 3 Utförlig presentation av åtgärderna 
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Arbetet med att kvalitetssäkra åtgärderna genom beräkningar och/eller 

litteraturstudier presenteras i denna bilaga, inklusive förslag på hur åtgärderna 

kan utföras. 

 

Bilaga 4 Luftkartläggning 

Luftkartläggningen är ett underlag till åtgärdsprogrammet. Bilagan innehåller 

luftkartläggning vars syftet är göra spridningsberäkningar för trafikerade 

gator i centrala Örnsköldsvik. 

 

Faran med luftföroreningar 

Luftföroreningar påverkar människors hälsa negativt, särskilt utsatta är barn, äldre med 

hjärt- och kärlsjukdomar och människor med astmabesvär (Centrum för arbets- och 

miljömedicin, 2018). 

Luftföroreningar påverkar hälsa redan vid låga nivåer och i högre utsträckning ju högre 

halterna är. 

Förutom miljökvalitetsnormer finns också de svenska miljömålen som anger en 

målnivå för olika typer av föroreningar. Miljömålen för luftkvalitet är satta för att 

skydda mot sjukdomar hos människor eller påverkan på djur och natur. Partiklar som 

andas in av människor kopplas till skadliga hälsoproblem i befolkningen, såsom just 

hjärt- och kärlsjukdomar samt lungsjukdomar. Åtgärder för att förbättra luftkvaliteten 

är således viktiga för att uppnå en god folkhälsa och en god luftkvalitet är ett viktigt 

steg för att värna om barns rättigheter till en god hälsa. 

För människors hälsa är varje sänkning av föroreningshalten en hälsovinst. För mer 

information om luftföroreningar, se bilaga 1. 

 

Hur förbättrar åtgärdsprogrammet luftkvaliteten i centrala Örnsköldsvik 

Naturvårdsverket slår fast i Luftguiden (Naturvårdsverket 2019) att det är viktigt att 

snabbt minska halterna av de ämnen som överskrider en miljökvalitetsnorm. 

Långsiktiga åtgärder kan också ingå i åtgärdsprogram, även om de inte väntas ge 

några påtagliga effekter förrän på längre sikt (5–20 år). De långsiktiga åtgärderna 

kan dock inte utgöra de enda åtgärderna. 

För att minska halterna av NO2 i gatumiljö krävs olika åtgärder och styrmedel som antingen 

minskar vägtrafiken i det aktuella området eller minskar emissioner av NO2 från fordon. 

När det gäller PM10 är en lösning att minska trafiken (särskilt trafik med dubbdäck) samt att 

motverka bildandet av slitagepartiklar genom att binda eller ta bort slitagepartiklar i 

vägmiljön. 

Åtgärderna i detta åtgärdsprogram går således främst ut på att genom olika sätt minska 

trafiken på Centralesplanaden. 
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Syfte och mål 

Syftet med åtgärdsprogrammet är att snabbt klara de minsta godtagbara nivåerna av 

NO2 och PM10, vilket är reglerade i miljökvalitetsnormen. 

Effektmålen är att: 

1. Bidra till att förbättra folkhälsan relaterat till luftkvalitet 

2. Bidra till att nå miljömålet Frisk luft 

 
Avgränsning 

Örnsköldsviks kommun har beslutat att det åtgärdsprogram som tas fram för att 

förbättra luftkvaliteten i centrala Örnsköldsvik ska ha som mål att uppnå 

miljökvalitetsnormer både för NO2 och PM10. Detta eftersom miljökvalitetsnormen 

för PM10 riskerar att överskridas om inte åtgärder som beslutades i 

åtgärdsprogrammet ”Renare luft i centrum” (Örnsköldsvik 2011) fortsätter vidtas. 

Detta åtgärdsprogram omfattar därför både NO2 och PM10 och ersätter det äldre 

åtgärdsprogrammet. 

Geografiskt avgränsas åtgärdsprogrammet till Örnsköldsvik kommuns innerstad, 

eftersom det är inom det området miljökvalitetsnormerna har överskridits. 

I utkanten av staden ligger industrier som genererar utsläpp av både NOx och 

partiklar. Med tanke på deras placering samt beräkningar via SMHIs 

beräkningsprogram SIMAIR antas dock haltbidraget från den lokala trafiken vara den 

dominerande källan till NO2 i centrala Örnsköldsvik, varav åtgärderna i detta 

åtgärdsprogram riktas mot trafiken. 

 

Omfattning 

Åtgärdsprogrammet omfattar nio åtgärder. För varje åtgärd anges vilken myndighet som 

ansvarar för genomförande, när åtgärden planeras genomföras samt en bedömning av 

uppskattad effekt. 

 

Metodbeskrivning 

Bedömningar 

Åtgärderna har effektbedömts var för sig. I första hand har kvantitativa bedömningar 

av åtgärdens effekt eftersträvats, antingen baserat på siffervärden från tidigare 

utredningar eller genom beräkningar i SIMAIR. För de åtgärder som är svåra att 

utvärdera kvantitativt har i stället kvalitativa bedömningar genomförts. 

När det gäller de kvantitativa bedömningarna togs en skala fram för att i skrift kunna 

beskriva vilken effekt olika procentuella sänkningar av halten NO2 eller PM10 

åtgärden bedöms ha. Skalan presenteras i tabell 1. 
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Tabell 1 Förklaring bedömningsskala framtagen för detta åtgärdsprogram 
 

Procentuell sänkning av halten NO2 eller PM i luften 

vid Centralesplanaden 

Bedömd effekt på halten NO2 eller PM i luften 

0-1% Obetydlig 

1-5 % Liten 

6-20% Medelstor 

20% uppåt Stor 

 

 

De kvalitativa bedömningarna följer samma skala som de kvantitativa, men i stället för 

beräkningar har bedömningarna gjorts utifrån litteraturstudier. 

 

Luftkvalitetsberäkningar 

För att göra kvantitativa bedömningar av vilken effekt de olika åtgärderna kan 

medföra har det webbaserade verktyget SIMAIR använts. SIMAIR gör 

modellberäkningar som kan användas för att bedöma luftkvaliteten i vägars 

närområde. 

Som med modellberäkningar i allmänhet bör resultaten ses som en indikation och 

inte som ett facit. Mer information om beräkningsmodellen finns i 

Luftkartläggningen som ligger till grund för detta åtgärdsprogram (WSP, 2022). 

 

För mer information om luftkvalitetsberäkningarna, se bilaga 4. 
 

3. Åtgärder 

I detta kapitel presenteras de nio åtgärder som ingår i åtgärdsprogrammet för att 

förbättra luftkvaliteten i centrala Örnsköldsvik. I bilaga 3 finns utförliga beskrivningar 

av åtgärderna och förslag på hur de kan genomföras. Åtgärdsförslag som tagits fram i 

tidigt stadie av arbetet men valts bort av olika anledningar presenteras i bilaga 2. 

Örnsköldsviks kommun och Trafikverket har genomfört ett antal åtgärder som 

beslutats i åtgärdsprogrammet för partiklar (Örnsköldsvik 2011). Dessa åtgärder har 

haft en positiv inverkan på PM10 och åtgärder från det programmet tas med även i 

detta åtgärdsprogram. 

Åtgärderna är i flera fall beroende av varandra – såsom att fler går eller cyklar 

hänger ihop med att det finns trygga vägar att ta sig fram längs (till exempel behövs i 

vissa fall behövs cykelväg, i andra hastighetsbegränsningar och fler övergångsställen 

och ett tredje exempel kan var behov av cykelparkeringar). Årtalen får de olika 

åtgärderna är svåra att fastställa då det finns många delar att ta hänsyn till. Sedan 

underlaget tagits fram har en positiv utveckling skett inom kommunkoncernen 

utifrån ökad andel el-bilar, förmånscykelerbjudande till anställda, framtagande av 

trafikstrategi påbörjad samt arbetet med kommunfullmäktigemålet som har fokus på 
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klimatneutralitet och energieffektivitet. 

 

Presentation av åtgärderna 

Här följer en kort presentation av de nio åtgärderna. Rent allmänt arbetar kommunen för att 

genomföra det som går för att förbättra luftkvaliteten och därmed minska negativa 

konsekvenser för hälsan. Men det behövs en ny sträckning av E4:an för att nå målen. Vidare 

så finns det behov av utredningar för att nå längre med åtgärderna, men samtidigt är det ett 

pågående arbete där det som är möjligt att göras genomförs. 

 

1. Ny sträckning av E4:an förbi Örnsköldsviks stad 

Åtgärden skulle innebära att en stor del av såväl tung trafik som personbilar 

som i dagsläget endast passerar centrala Örnsköldsvik skulle ledas förbi 

innerstaden. En ny lokalisering av E4:an möjliggör dessutom för kommunen att 

införa fler åtgärder som ytterligare skulle förbättra luftkvaliteten. Eftersom 

Trafikverket har ansvaret över E4:an och större investeringar på det statliga 

vägnätet budgeteras inom den nationella infrastrukturplanen (Trafikverket 

2021:a) har Örnsköldsviks kommun inte rådighet över denna åtgärd.  

Status: arbete pågår för att få en ny sträckning. 

2. Främja cykling 

Åtgärden syftar till att förbättra förutsättningarna att resa med cykel inom 

Örnsköldsviks kommun. Genom att människor väljer cykel framför bil som 

färdmedel kommer lufthalterna av NO2 och PM10 i centrala Örnsköldsvik att 

minska. 

Status: pågående arbete 

3. Övergång till miljövänligare drivmedel/eldrivna fordon 

Åtgärden syftar till att minska utsläpp av NO2 genom att minska användandet 

av diesel och biobränslen för kommunens fordon inklusive den kommunala 

kollektivtrafiken. Särskilt fokus kan ligga på elektrifierade transporter, som inte 

genererar utsläpp av NO2 eller andra avgaser, till skillnad från såväl diesel som 

biobränslen. 

Status: pågående arbete 

4. Införa genomfartsförbud 

Åtgärden innebär att införa genomfartsförbud på kommunala gator där 

miljökvalitetsnormen riskerar att överskridas. Syftet är att minska biltrafiken 

på dessa gator, därigenom minska utsläppen och därmed halterna av NO2 och 

PM10. 

Status: finns med i planering som möjlig åtgärd 

5. Införa miljözon 

Åtgärden innefattar att införa miljözon i centrala Örnsköldsvik. Syftet är främst 

att minska den tunga trafiken i innerstaden och därigenom minska halterna av 

NO2 och PM10. 

Status: finns med i planering som möjlig åtgärd 
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6. Införa grönska längs gator 

Åtgärden innefattar att se över och utvärdera grönskan som finns längs de gator 

som riskerar att överskrida NO2 och PM10. Växtligheten behöver anpassas för 

de aktuella gatornas utformning och bebyggelsen vid gatorna, eftersom 

grönska i gaturum kan ha både positiva och negativa effekter på 

luftföroreningarna. 

Status: finns med i planering som möjlig åtgärd 

7. Förstärkt vägrenhållning 

Åtgärden innebär att förbättra vägrenhållningen med hjälp av utökad 

luftberedskap i syfte att minska halten partiklar i luften. Detta infördes redan 

genom det äldre åtgärdsprogrammet (Örnsköldsvik 2011). 

Status: pågående 

8. Främja kollektivtrafiken 

Åtgärden syftar till att fler invånare och besökare ska nyttja kollektivtrafiken. 

Kollektivtrafik i Örnsköldsvik består av buss både lokalt och regionalt, samt tåg 

regionalt och nationellt. 

Åtgärden utförs genom delåtgärder som ska underlätta buss- och tågresande, 

exempelvis genom fler bussturer, attraktivare och fler busshållplatser, 

subventionerade biljetter, utökat samarbete och samordning med regionen och 

kollektivtrafikmyndigheten samt underlättande av bussarnas framkomlighet. 

Även informationskampanjer riktade mot invånarna kan främja nyttjandet av 

kollektivtrafiken. 

Status: pågående 

9. Sänkta hastigheter på utvalda gator 

Åtgärden syftar till att den reella hastigheten sänks på utvalda gator i centrala 

Örnsköldsvik med syfte att minska utsläpp från trafiken men även att främja 

gång- och cykeltrafiken. 

Åtgärden innebär att den reella hastigheten sänks på Centralesplanaden och 

andra gator genom att införa trafiksäkerhetskameror, alternativt andra 

hastighetsdämpande åtgärder. Även fler hastighetsskyltar kan sänka den 

reella hastigheten. 

Status: pågående 

 
Möjlighet att uppnå MKN – total effektbedömning 

Om åtgärdsprogrammet med de åtgärder som presenteras i detta kapitel genomförs 

fullt ut bedöms miljökvalitetsnormerna för års-, dygns- och timmedelvärdet av NO2 

och PM10 klaras i Örnsköldsviks kommun vid normala meteorologiska förhållanden. 

Under respektive åtgärd förklaras hur den har effektbedömts och vilken litteratur eller 

beräkning som ligger som grund till bedömningen (se bilaga 3). 

Några av åtgärderna är beroende av att även andra åtgärder genomförs och i de flesta 

fall gäller att en åtgärds effekt förstärker en annan åtgärds effekt. När åtgärderna som 

föreslås vägs samman blir således den totala effekten större än effekten av de enskilda 

åtgärderna. De ned årtal 2024-2026 är sådana som är påbörjade eller på gång. 
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Tabell 2 Sammanställning av åtgärdernas effekt 
 

Nr Åtgärd Åtgärden är 

beroende av 

att annan 

åtgärd utförs 

Bedömd 

effekt på 

halten NO2 

Bedömd 

effekt på 

halten 

PM10 

Ger 

möjlighet 

till att MKN 

uppfylls NO2 

Ger 

möjlighet 

till att MKN 

uppfylls 

PM10 

År då MKN 

beräknas uppnås 

1 Ny lokalisering av 

E4 

Nej Stor Stor Ja Ja NO2 och PM 10 
2033, 

om Regeringen 

beslutar 

tilldelning 

2 Främja cykling Nej Liten Liten Viss 

möjlighet 

Viss 

möjlighet 

NO2 och PM 10 

2026, förutsatt 

att fler åtgärder 

genomförs 

(såsom t ex 

trygga leder för 

cyklister) 

3 Övergång till 

miljövänligare 

drivmedel/eldrivna 

fordon 

Nej Medelstor Liten Ja Viss 

möjlighet 

NO2 2026, 
förutsatt att fler 

åtgärder 

genomförs, ingår 

i det pågående 

arbetet med 

klimatstrategi. 

PM10 – 

påverkas ej 

4 Införa 

genomfartsförbud 

Ja, åtgärd 1 Liten Liten Förstärker 

effekten av 

åtgärd 1 

Förstärker 

effekten av 

åtgärd 1 

NO2 och PM 10 
2033, om åtgärd 

1 genomförs 

5 Införa miljözon Ja, åtgärd 1 Liten Medelstor - 

stor 

Förstärker 

effekten av 

åtgärd 1 

Förstärker 

effekten av 

åtgärd 1 

NO2 och PM 10 
2033, om åtgärd 

1 genomförs 

6 Införa grönska 

längs gator i 

riskzon 

Nej Liten Liten Viss 

möjlighet 

Viss 

möjlighet 

NO2 och PM 10 

2026, förutsatt 

att fler åtgärder 

genomförs. 

Finns en 

trädkronsutred

ning från 2023 

7 Förstärkt 

vägrenhållning 

Nej Obefintlig Stor Nej Ja NO2 

påverkas ej 

PM10 

2024 

8 Främja 

kollektivtrafiken 

Nej Liten Liten Viss 

möjlighet 

Viss 

möjlighet 

NO2 och PM 10 

2026, förutsatt 

att fler åtgärder 

genomförs 

9 Sänka hastigheten 

på utvalda gator 

Nej Liten Liten Viss 

möjlighet 

Viss 

möjlighet 

NO2 och PM 10 

2026, förutsatt 

att fler åtgärder 

genomförs och 

ett jämt 

trafikflöde hålls, 

arbetet pågår 
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Arbetet med 

trafikstrategi är 

uppstartat 

 

Ansvar och genomförande 

Åtgärdsprogrammet antas av kommunfullmäktige, i enlighet med miljöbalken (se bilaga 2). 

För genomförandet av åtgärdsprogrammet behöver flera aktörer samarbeta. 

Kommunen har inte mandat att besluta om åtgärder som någon annan, exempelvis 

Trafikverket, har rådighet över. Innan åtgärdsprogrammet fastställs behöver aktörerna 

komma överens om åtgärderna och det ansvar som följer med dem. Om så inte sker 

kommer åtgärdsprogrammet överlämnas till regeringen för att fastställas i enlighet 

med luftkvalitetsförordningen 35–36 §§. 

I åtgärdsprogrammet anges vilken myndighet som ansvarar för vilken åtgärds 

genomförande, när åtgärden ska genomföras samt en bedömning av uppskattad 

effekt. 

 
Tabell 3 Ansvar och uppföljning 

 

nr Åtgärd Ansvarar för utförande och 

uppföljning 

Förtydligande 

1 Ny lokalisering av E4 Trafikverket Beslutet om ny lokalisering tas av 

Regeringen genom den nationella 

planen för transportinfrastruktur. 

Utförandet och uppföljningen utförs 

av Trafikverket. 

2 Främja cykling Örnsköldsviks kommun  

3 Övergång till miljövänligare drivmedel Örnsköldsviks kommun  

4 Införa genomfartsförbud Örnsköldsviks kommun På Centralesplanaden endast om E4 

har fått en ny lokalisering. Kan 

genomföras på andra gator, efter 

åtgärdsstudie. 

5 Införa miljözon Örnsköldsviks kommun På Centralesplanaden endast om E4 

har fått en ny lokalisering. Kan 

genomföras på andra gator, efter 

åtgärdsstudie. 

6 Införa grönska längs gator i riskzon Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

Utefter Centralesplanaden och andra 

gator, efter noggrann bedömning på 

vad som ger önskad effekt. 

7 Fortsatt vägrenhållning Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

På E4:an (Trafikverket) och på lokala 

gator (kommunen). 

8 Främja kollektivtrafiken Örnsköldsviks kommun  

9 Sänka hastigheten på utvalda gator Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

På E4:an utanför tätbebyggt område 

(Trafikverket) 

E4 inom tätbebyggt område, såsom 
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Centralesplanaden (kommunen i 

samråd med Trafikverket).  

Andra gator (kommunen). 

 

Kostnadsbedömning 

Eftersom det inte är beslutat vilka delåtgärder som ska utföras eller i vilken 

omfattning, ska nedanstående kostnadsbedömningar endast ses som exempel. 

Kostnaden för ny lokalisering av E4:an har tagits från bilaga 1 tillhörande nationell plan för 

transportinfrastrukturen 2022–2033 (Trafikverket, 2021:a). 

Övriga kostnader har bedömts med hjälp av information från bland annat Trafikverket, 

Movium, SMHI och erfarenhetsvärden. 

Vad som ingår i kostnaderna beskrivs i respektive åtgärd (se bilaga 3, Utförlig 

presentation av åtgärderna). 

 
Tabell 4 Kostnadsbedömning för de investeringar som åtgärderna innebär 

 

Nr Åtgärd Bedömd kostnad, tSEK Finansieras av 

1 Ny lokalisering av E4 2 600 000 Nationell plan för 

transportinfrastrukturen 2022–

2033. 

Transportstyrelsen tar beslut 

rörande eventuell tunnelavgift. 

2 Främja cykling 17 700 Örnsköldsviks kommun 

3 Övergång till 

miljövänligare drivmedel 

4 500 Örnsköldsviks kommun 

4 Införa genomfartsförbud 4 550 Örnsköldsviks kommun 

5 Införa miljözon 5 550 Örnsköldsviks kommun 

6 Införa grönska längs gator 

i riskzon 

2 500 Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

7 Förstärkt vägrenhållning 300 Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

8 Främja kollektivtrafiken 6 300 Örnsköldsviks kommun 

9 Sänka hastigheten på 

utvalda gator 

1 250 Trafikverket och 

Örnsköldsviks kommun 

 

4. Konsekvenser av föreslagna åtgärder 

Uppfyllandet av syfte och effektmål 

Syftet med åtgärdsprogrammet är att skyndsamt sänka halterna kvävedioxid (NO2) 

och partiklar (PM10) i luften så att miljökvalitetsnormen uppfylls. 
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Åtgärdsprogrammet innefattar också två effektmål 

3. Bidra till att förbättra folkhälsan relaterat till luftkvalitet 

4. Bidra till att nå miljömålet Frisk luft 

När åtgärdsprogrammet fastställts i sin helhet kommer åtgärderna i programmet att 

utföras enligt tidsplan vilket kommer leda till halten NO2 och PM10 vid 

Centralesplanaden inte överskrider MKN. I och med att luftkvaliteten förbättras och 

kommuninvånarnas exponering för NO2 och PM10 minskar förväntas folkhälsan 

relaterat till luftkvalitet att förbättras. 

De förbättringar av luftkvaliteten som åtgärderna förväntas leda till kommer även vara ett 

bidrag till att miljömålet Frisk luft kan uppnås. 

Om inte åtgärden Ny sträckning av E4:an förbi Örnsköldsviks stad implementeras 

kommer övriga åtgärder som genomförs att leda till minskad NO2-halti luften vid 

Centralesplanaden, men det finns en stor risk att MKN för NO2 inte kommer att 

uppnås. 

 

Agenda 2030 

Agenda 2030 är med sina 17 globala mål en handlingsplan med mål för omställning 

till ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välståndet. Tabell 5 visar hur 

åtgärdsprogrammet berör fyra av målen: 

 
Tabell 5 Vilka globala mål berörs av åtgärdsprogrammet 

 

Globala mål Vad i åtgärdsprogrammet berör de 

globala målen 

På vilket sätt berör 

åtgärdsprogrammet målet 

3: God hälsa och välbefinnande Bättre luftkvalitet och fler som cyklar 

och går leder till bättre hälsa. 

Hjälper att nå målet 

10: Minskad ojämlikhet Fler som cyklar och åker 

kollektivtrafik leder till ett mer jämlikt 

resande. 

Hjälper att nå målet 

11: Hållbara städer och samhällen Cykelvägar och utökad kollektivtrafik 

kan koppla ihop kommunens om de 

utförs väl och framkomlighet för alla 

tas i beaktan. 

Behöver tas i beaktande vid 

implementering 

13: Bekämpa klimatförändringarna Om fler väljer kollektivtrafik eller att 

gå/cykla istället för att ta bilen 

kommer även koldioxidutsläpp att 

minska. Samma sak gäller om fler 

använder elbilar. 

Hjälper att nå målet 

 

Folkhälsa och livskvalitet 

Åtgärdsprogrammet berör på flera punkter det globala målet nr 3: God hälsa och 

välbefinnande. 
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Luftföroreningar 

Eftersom luftföroreningar kan ha flertalet negativa påverkningar på människor, så som 

hjärt- och kärlsjukdomar och andningsbesvär, är det en stor vinst för folkhälsan att 

minska halten luftföroreningar för så många människor som möjligt. Studier utförda av 

bland annat Svenska miljöinstitutet (IVL) visar att luftföroreningar orsakar cirka 7 600 

förtida dödsfall varje år i Sverige (IVL 2018). 

Syftet med åtgärdsprogrammet är att klara de minsta godtagbara nivåerna för NO2 och 

PM10, men all minskning av luftföroreningar innebär en hälsovinst. Eftersom 

åtgärderna i åtgärdsprogrammet syftar till att sänka luftföroreningarna i centrala 

Örnsköldsvik där många människor bor och vistas under dagtid, kommer detta att ge 

positiva effekter på folkhälsan och minska antalet förtidiga dödsfall. 

Mindre buller 

Åtgärder med syftet att minska trafiken i centrala Örnsköldsvik bidrar förutom renare 

luft även till mindre buller. 

Mer rörelse 

Förutom att en av åtgärderna syftar till att främja cyklandet, kan flera av de andra 

åtgärderna indirekt stödja den åtgärden. Mindre trafik och mindre buller kan göra att 

fler väljer att gå och cykla i stället för att köra bil. Förutom att det innebär ytterligare 

minskning av luftföroreningar ger det även fler boende i Örnsköldsvik möjlighet till 

vardagsmotion vilket gynnar hälsan. 

Åtgärdsprogrammet kommer i och med detta att hjälpa Örnsköldsviks kommun att nå 

folkhälsopolitikens målområde om levnadsvanor. 

Trafiksäkerhet 

Färre bilar i sig kan leda till en ökad trafiksäkerhet, det finns dock en risk för att 

antalet olyckor ökar när det blir fler oskyddade trafikanter. 

 

Framkomlighet 

Åtgärderna i åtgärdsprogrammet bedöms inte försämra framkomligheter för 

funktionsnedsatta eller äldre, förutsatt att åtgärderna utförs med framkomlighet i 

åtanke. 

Cykelvägar och vägar som förbättras eller nyanläggs behöver tillgänglighetsanpassas. 

Grönska längs gator ska placeras så att de inte hindrar framkomlighet, skymmer sikt 

eller på annat sätt innebär risk för skador. 

Ökad cykling kan innebära försämrad framkomlighet för funktionsnedsatta på grund 

av cyklar som parkeras på trottoaren, särskilt om det saknas tillräckligt med 

välplanerade och placerade cykelparkeringar. 

Åtgärdsprogrammet kan, om åtgärderna implementeras med tanke på att förbättra 

framkomlighet för alla grupper i samhället samt ökad tillgängligheten med gång- och 
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cykelvägar och kollektivtrafik, innebära ett steg mot det globala målet nr 11 Hållbara 

städer och samhällen. 

Miljö och klimat 

Några av åtgärderna i åtgärdsprogrammet syftar till att minska biltrafiken genom att fler ska 

välja kollektivtrafik eller cykel i stället för bil. Detta görs både genom att främja cyklandet 

och genom att försvåra framkomligheten för biltrafik. En av åtgärderna syftar till att minska 

andelen bensindrivna fordon och övergå till eldrivna fordon inom kommunens regi. 

Dessa åtgärder bidrar förutom till bättre luftkvalitet även till minskade utsläpp av 

växthusgaser, främst koldioxid. 

I och med detta berör åtgärdsprogrammet det globala målet nr 13: Bekämpa klimatförändringarna. 

Näringsliv och cityhandel 

De åtgärder som minskar trafikmängden i centrala Örnsköldsvik kommer innebära förbättrade 

luftkvalitet, minskad trängsel och minskat buller. Detta kommer öka stadskärnans attraktivitet 

och kan bidra till ökad cityhandel. 

För att inte skapa minskad mobilitet i staden behöver åtgärder som syftar till att försvåra för biltrafik 

på lokalgator kompletteras med satsningar för att underlätta för gång-, cykel- och kollektivtrafiken. 

 

Jämlikhet och jämställdhet 

Satsningar som främjar gång-, cykel- och kollektivtrafik underlättar ekonomiskt för de 

invånare som har svårt att få pengarna att räcka till för bil. Satsningar som främjar gång-

cykel och kollektivtrafik skapar även förutsättningar för ökad tillgänglighet till samhällets 

utbud och välfärdstjänster såväl som arbete, utbildning och fritid för flera grupper i 

samhället. 

Enligt Gröna mobilister (Gröna mobilister, 2022) är det fler kvinnor än män i Sverige som 

går, cyklar och använder kollektivtrafik. Eftersom flera av åtgärderna syftar till att öka cykel- 

och kollektivtrafik är det också en satsning på att främja de färdmedel som nyttjas av kvinnor 

i högre utsträckning än män. Åtgärderna kan alltså ge positiva effekter för kvinnor i större 

utsträckning, men samtidigt gör det också att mäns resvanor styrs mot att bli mer jämställda 

kvinnors resvanor. 

 

Barn 

Barn är som grupp särskilt utsatt för luftföroreningar och att förbättra luftkvaliteten är 

viktigt för att värna barns rätt till bästa möjliga hälsa, vilket är artikel 24 i 

barnkonventionen. 

Barn och unga går, cyklar och nyttjar kollektivtrafiken i större utsträckning än vuxna och 

gynnas därför av åtgärdsprogrammet på fler sätt än att luftkvaliteten förbättras, särskilt 

åtgärderna Främja cykling och Främja kollektivtrafiken kommer underlätta barn och ungas 

mobilitet inom kommunen. 

Studier både i Sverige och utomlands visar att lungornas utveckling kan hämmas av 

luftföroreningar, liksom exempelvis barns inlärning och kreativitet (Naturvårdsverket, 2017). 

Vid framtida detaljplaner som berör bostäder, förskolor och skolor är det viktigt att fortsätta 
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beakta frågan om god luftkvalitet. 

 

5. Miljöbedömning 

Enligt förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar antas genomförandet av ett 

åtgärdsprogram, enligt 5 kap 5§ i miljöbalken, medföra en betydande miljöpåverkan om 

genomförandet av programmet kan antas innefatta en verksamhet eller åtgärd som kräver 

tillstånd enligt kap. 2 8a§ i miljöbalken och/eller programmet anger förutsättningar för 

kommande tillstånd för sådana verksamheter eller åtgärder som anges i 3 § 1 st. eller i bilaga 

3 i förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar. 

I enlighet med 6 § i förordningen om miljökonsekvensbeskrivningar ska samråd ske inom 

kommunen och med andra myndigheter. Då finns möjlighet att yttra sig om bedömningen om 

åtgärdsprogrammet anses medföra betydande miljöpåverkan eller inte. 

En preliminär miljöbedömning har gjorts av de föreslagna åtgärderna i programmet. I detta 

skede av åtgärdsprogrammet bedöms det inte vara nödvändigt att upprätta en särskild 

miljökonsekvensbeskrivning för åtgärdsprogrammet i sin helhet. 

Dock bedöms genomförandet av åtgärden Ny lokalisering av E4 innebära betydande miljöpåverkan. 

Miljökonsekvenserna för den åtgärden kommer beskrivas av ansvarig utförare och prövas i den 

tillståndsprövning som behöver ske innan det arbetet startar. Frågan behandlas inte ytterligare i detta 

program. 

Tabell 6. Preliminär miljöbedömning. 
 

nr Åtgärd Typ av miljöpåverkan Betydande 

miljöpåverkan 

1 Ny lokalisering av E4 Mindre trafik, särskilt tung trafik, genom staden Örnsköldsvik, vilket 

ger stor effekt på halten NO2 och partiklar i luften utefter 

Centralesplanaden. 

Jämnare trafikflöde kan minska klimatpåverkan. 

 
Ny mark tas i anspråk. Klimatpåverkan 

under byggskedet. 

Enligt Trafikverkets ställningstagande 2013 anses ny lokalisering av 

E4 medföra betydande miljöpåverkan. 

Ja 

2 Främja cykling Antas ge mindre biltrafik, renare luft och mindre klimatpåverkan Nej 

3 Övergång till miljövänligare drivmedel Antas ge mindre utsläpp vilket ger renare luft. Nej 

4 Införa genomfartsförbud Antas ge mindre trafik på Centralesplanaden vilket ger mindre utsläpp 

och renare luft i centrala Örnsköldsvik. 

Nej 

5 Införa miljözon Antas ge mindre trafik på Centralesplanaden vilket ger mindre utsläpp 

och renare luft i centrala Örnsköldsvik. 

Nej 

6 Införa grönska längs gator i riskzon Rätt sorts grönska på rätt plats kan ge renare luft i centrala 

Örnsköldsvik. 

Nej 

7 Förstärkt  vägrenhållning God vägrenhållning minskar halten partiklar i luften. Nej 

8 Främja kollektivtrafiken Antas ge mindre biltrafik, renare luft och mindre klimatpåverkan Nej 

9 Sänka hastigheten på utvalda gator Antas sänka den reella hastigheten för trafiken på 

Centralesplanaden, vilket förväntas ge längre uppsläpp och renare 

luft. 

Nej 
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